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12. januar 2012 

 

 

Trusselsvurdering for pirateri ved Afrika inkl. Rødehavet 
 

FE vurderer, at der er en generel trussel for piratangreb i den sydlige del af Rødehavet, 

Adenbugten, Det Arabiske Hav og Omanbugten.  

 

De internationale flåde‐ og flyenheders indsats imod pirateri og de civile handelsskibes øgede 

tiltag for at undgå kapring har i 2011 medført en nedgang i antallet af kaprede handelsskibe. 

Indsatserne har dog ikke helt kunnet forhindre angreb eller kapringer. 

 

Vejrforholdene i operationsområdet omkring Afrikas Horn præges nu af nordøst‐monsunen, og FE 

vurderer, at det er sandsynligt, at monsunen vil medføre, at piraterne i januar og februar 2012 

forskyder deres operationsområder fra Somalibassinet og Det Indiske Ocean til den centrale og 

vestlige del af Adenbugten, den sydlige del af Rødehavet, Det Arabiske Hav og Omanbugten.  

 

Piraterne har i 2011 haft succes med at kapre et ukendt antal traditionelle fiske‐ og 

handelsfartøjer, de såkaldte dhows. Formålet med disse kapringer er at skaffe moderskibe til 

piraternes længerevarende operationer. Sekundært har de givet piraterne bedre skjul forud for 

deres angreb, idet de så kan antages for at være fiskere eller handelsfartøjer. 

 

I Det Arabiske Hav og i Omanbugten har piraternes angreb i 2011 primært været rettet mod skibe 

til og fra Hormuz‐strædet. Da nordøst‐monsunen normalt ikke begrænser piraternes operationer i 

dette område vurderer FE, at det er sandsynligt, at piraterne fortsat vil være aktive i dette område 

i januar og februar 2012.  

 

I Adenbugten har der været en nedgang i antallet af angreb. Angrebene har primært været 

gennemført i den centrale del af Adenbugten og FE vurderer, at det er sandsynligt, at nordøst‐

monsunen i januar og februar 2012 vil vanskeliggøre piraternes operationer i dette område. 
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Der er i 2011 rapporteret om flere formodede angreb i den sydlige del af Rødehavet. Området har 

mange fiskeområder, og FE vurderer, at det er sandsynligt, at størstedelen af de formodede 

angreb skyldes nervøse besætninger, der forveksler fiskerne med piraterne. FE vurderer, at det er i 

nogen grad sandsynligt, at piraterne vil søge til den sydlige del af Rødehavet under nordøst‐

monsunen. 

 

Mod syd har piraterne været aktive med angreb i den sydlige del af Somalibassinet i farvandet ud 

for Kenya og Tanzania. FE vurderer, at det er sandsynligt, at angrebene i dette område vil stagnere 

under nordøst‐monsunen, men de vil blive genoptaget i slutningen af februar 2012, når vejret igen 

tillader operationer med mindre fartøjer.  

 

Enkelte piratgrupper har i 2011 ændret fremgangsmåde og forsøgt sig med bortførelser af 

vesterlændinge på land frem for de søbaserede operationer. FE vurderer, at det er i nogen grad 

sandsynligt, at piraterne vil kunne overføre denne fremgangsmåde til at omfatte handelsskibe i 

havne ved Afrikas kyster. 

 

I Benin på den afrikanske vestkyst har man i 2011 oplevet en kraftig stigning i pirateriet. Der var 

ingen angreb i 2010. FE vurderer, at det er sandsynligt, at pirateriet ved Benin foreløbigt skal 

betragtes som almindeligt sørøveri, der gennemføres af kriminelle bander. FE vurderer desuden, 

at det er i nogen grad sandsynligt, at sørøveriet på kort til mellemlangt sigt kan udvikle sig til reelt 

pirateri, som det foregår i Somalia. Dette kan blandt andet ske, hvis piraterne forhindres i at 

omsætte last til kontanter.         

 

Samlet vurderer FE, at truslen fra pirater i hele Det Indiske Ocean, inklusiv den sydlige del af 

Rødehavet, Adenbugten, Somalibassinet, Det Arabiske Hav, Omanbugten og Guineabugten, er 

HØJ. 

 

Se kort over operationsområdet på næste side. 
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Kort over operationsområdet 
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